[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  07.02.2022г.      №  265

Об утверждении Порядка создания, хранения,  использования и восполнения запасов материальных ресурсов, создаваемых в целях гражданской обороны на территории Вольского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», методических рекомендации по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов российской федерации, органами местного самоуправления и организациями утвержденных  от 29.12.2021 года № 2-4-71-12-11, а также на основании ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок создания, хранения, использования и восполнения запасов материальных ресурсов создаваемых в целях гражданской обороны на территории Вольского муниципального района (приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материальных ресурсов создаваемых в целях гражданской обороны на территории Вольского муниципального района (приложение № 2).
3. Начальнику МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района» о состоянии запасов материальных ресурсов создаваемых в целях гражданской обороны на территории Вольского муниципального района предоставлять информацию в Главное управление МЧС России по субъекту Российской Федерации, два раза в год до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Вольского муниципального района от 21.11.2018 года № 2298 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Вольского муниципального района».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

Глава Вольского

муниципального района                                                                   А.Е. Татаринов

Приложение № 1                                                                                                                                                                                   к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  07.02.2022г.   № 265
ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения запасов материальных ресурсов
создаваемых в целях гражданской обороны

на территории Вольского муниципального района

1. Настоящий Порядок разработан постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», в целях обеспечения единого методического подхода и организаций по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных запасов создаваемых в целях гражданской обороны на территории Вольского муниципального района (далее - Запас).

2. В соответствии с пунктом 5 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 (далее - Положение), запасы накапливаются заблаговременно в мирное время по номенклатуре и в объемах, определяемых органами местного самоуправления и организациями с учетом настоящих методических рекомендаций.

3. В соответствии с пунктами 4 и 6.1 Положения органы местного самоуправления и организации определяют номенклатуру и объемы создаваемых запасов, создают и содержат их, а также осуществляют контроль за их созданием, хранением и использованием с учетом действующих нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящих методических рекомендаций.

4. Финансирование накопления, хранения и использования осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Запасы создаются из расчета на 3 суток - в натуральном виде. В дальнейшем обеспечение населения осуществляется в соответствии с Планом нормированного снабжения субъекта Российской Федерации продовольственными и непродовольственными товарами на годовой период военного времени.

6. Накопление по установленным нормам запасов осуществляется в мирное время путем закладки их в складские помещения (места хранения) органов местного самоуправления и организаций в целях обеспечения их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечения постоянной готовности к быстрой выдаче.

Хранение запасов может быть организовано на договорной основе (предварительных договоров) в других организациях при условии обеспечения их своевременной доставки по назначению.
7. Хранение запасов, в том числе требования к порядку хранения осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативно-техническими документами.

8. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Запаса, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные запасы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением номенклатуру и объемы запасов материальных ресурсов создаваемых в целях гражданской обороны на территории Вольского муниципального района.
9. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются на Управление экономики, промышленности и инвестиционной деятельности администрации Вольского муниципального района, МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района», а также на предприятия и организации расположенные на территории Вольского муниципального района (по согласованию) в соответствии с заключенными предварительными  договорами.

10. Управление экономики, промышленности и инвестиционной деятельности администрации Вольского муниципального района, МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района:

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Запаса;

- представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов Запаса;
- определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов Запаса;

- определяют места хранения материальных ресурсов Запаса, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки;

- в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов Запаса;

- заключают в объеме выделенных ассигнований договора (предварительного договора) на поставку материальных ресурсов Запаса, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся Запаса;

- организуют доставку материальных ресурсов Запаса потребителям;

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запаса;

- обеспечивают поддержание Запаса в постоянной готовности к использованию;

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении Запаса;

- подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Запаса.

11. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса возлагается на главу Вольского муниципального района.

12. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения, использования и восполнения Запаса осуществляет Главное управление МЧС России по Саратовской области и МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района».

13. Материальные ресурсы, входящие в состав Запаса, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

14. Приобретение материальных ресурсов в Запас осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

15. Управление экономики, промышленности и инвестиционной деятельности администрации Вольского муниципального района, МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района» осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают порядок их своевременной выдачи.

16. Возмещение затрат предприятиям и организациям всех форм собственности, расположенных на территории Вольского муниципального района (по согласованию), осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств бюджета Вольского муниципального района.

17. Выпуск материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению главы Вольского муниципального района или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся «уполномоченным органом» на основании обращений органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, местных органов самоуправления, организаций.

18. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Запаса, осуществляется транспортными организациями на договорной основе и с соответствующими органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

Руководитель аппарата                                                                        О.Н.Сазанова

Приложение № 2                                                                                                                                                                                  к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  07.02.2022г.   № 265
НОМЕНКЛАТУРУ И ОБЪЕМЫ

запасов материальных ресурсов создаваемых в целях гражданской обороны

на территории Вольского муниципального района

	1.Рекомендуемые нормы месячного обеспечения продовольствием

(из расчета 50 чел. на 3-е суток)

	№ п\п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	69

	2.
	Крупа гречневая
	кг
	6

	3.
	Крупа рисовая
	кг
	6

	4.
	Изделия макаронные
	кг
	6

	5.
	Консервы мясные
	кг
	22,5

	6.
	Консервы рыбные
	кг
	15,0

	7.
	Масло животное
	кг
	7,5

	8.
	Масло растительное
	кг
	1,5

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	кг
	3,75

	10.
	Сахар
	кг
	11,25

	11.
	Чай
	кг
	0,3

	12.
	Овощи
	кг
	2,25

	13.
	грибы
	кг
	2,25

	14.
	картофель
	кг
	2,25

	15.
	фрукты сушеные
	кг
	2,25

	16.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	кг
	15,0

	17.
	Консервы овощные, томатные
	кг
	69,0

	18.
	Соль поваренная пищевая
	кг
	3,0

	19.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	кг
	1,5

	20.
	Спички
	коробок
	75,0

	Рекомендуемые среднесуточные наборы продуктов для детей возраста до 1 года

(из расчета 10 чел. на 3-е суток)

	№ п\п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Хлебопродукты:

	1.1
	хлеб пшеничный (или сухари)
	кг
	1,5

	1.2
	хлеб ржаной
	кг
	0,45

	2.
	Крупа, макаронные изделия:

	2.1.
	геркулес
	кг
	0,9

	2.2.
	рисовая
	г
	0,09

	2.3.
	манная
	кг
	0,24

	2.4.
	гречневая
	кг
	0,15

	2.5.
	макаронные изделия
	кг
	0,18

	3.
	Картофель
	кг
	3

	4.
	Овощи - всего, в том числе:

	3

	4.1.
	морковь
	кг
	0,9

	4.2.
	свекла
	кг
	0,3

	4.3.
	капуста белокочанная
	кг
	1,08

	4.4.
	перец сладкий
	г
	0,03

	4.5.
	лук репчатый
	кг
	0,15

	4.6.
	зелень и другие овощи
	кг
	0,39

	4.7.
	горошек зеленый
	кг
	0,15

	5.
	Фрукты:

	5.1.
	фруктовое пюре
	кг
	3

	5.2.
	сок фруктовый
	кг
	1,5

	5.3.
	сухофрукты
	кг
	0,03

	6.
	Сахар, кондитерские изделия:
	кг
	0,45

	6.1.
	печенье
	кг
	0,6

	7.
	Масло растительное
	кг
	0,18

	8.
	Рыба и рыбопродукты
	кг
	1,2

	9.
	Мясо и мясопродукты:

	9.1.
	мясо (для бульона)
	кг
	2,4

	10.
	Молоко и молочные продукты:

	10.1.
	молочные смеси
	кг
	1,65

	10.2.
	молоко натуральное
	кг
	6

	10.3.
	Кефир
	кг
	3

	10.4.
	творог
	кг
	1,5

	10.5.
	масло сливочное
	кг
	0,3

	11.
	Яйцо
	шт
	30

	Нормы обеспечения водой

(из расчета взрослые 50 чел на 3-е суток/дети 10 чел на 3-е суток)

	№ п/п
	Виды водопотребления
	Единицы измерения
	норма

	1.
	Питье (бутилированная вода взрослые 5л/дети 5л
	л

бутылок
	375,0/150,0

75,0/30,0

	2.
	Приготовление пищи, умывание, в том числе:
	л
	1125,0

	2.1.
	приготовление пищи и мытье кухонной посуды
	л
	525,0

	2.2.
	мытье индивидуальной посуды
	л
	150,0

	2.3.
	мытье лица и рук
	л
	450,0

	3.
	Удовлетворение санитарно-гигиенических потребностей человека и обеспечение санитарно- гигиенического состояния помещений
	л
	3150,0

	4.
	Выпечка хлеба и хлебопродуктов
	л
	150,0

	5.
	Прачечные, химчистки
	л
	6000,0

	6.
	Для медицинских учреждений
	л
	7500,0

	7.
	Полная санобработка людей
	л
	6750,0

	2.Вещевое имущество  и ресурсы жизнеобеспечения

(из расчета взрослые 50 чел)

	№ п\п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Палатки 10-местные
	шт.
	10

	2.
	Кровати раскладные
	шт.
	50

	3.
	Тепловые пушки
	шт.
	10

	4.
	Печи длительного горения
	штук
	13

	5.
	Уголь (лет.\отопит сезон)
	тонн
	0,0019\0,00156

	6.
	Матрасы
	шт.
	50

	7.
	Подушки
	шт.
	50

	8.
	Одеяла
	шт.
	50

	9.
	Керосиновые лампы
	штук
	13

	10.
	Свечи
	кор.
	50

	11.
	Спички
	корб.
	150

	12.
	Рукомойники (1кран\чел.)
	шт.
	50

	13.
	Мыло и моющие средства
	тонн
	0,025

	14.
	Посуда
	компл.
	50

	15.
	Мешки бумажные (Пакет для мусора до 30\60л.)
	шт.
	90\30

	16.
	Фляги металлические
	шт.
	50

	Для мужчин (лето)

	17.
	Брюки
	шт.
	50

	18.
	Сорочки
	шт
	50

	19.
	Носки, пара
	пара
	50

	20.
	Белье нательное (майка, трусы)
	компл
	50

	21.
	Обувь летняя
	пара
	50

	Для мужчин (зима)

	22.
	Пальто, куртка
	шт.
	50

	23.
	Костюм
	шт.
	50

	24.
	Сорочки
	шт.
	50

	25.
	Белье нательное  (комплект из 2-х предметов)
	компл
	50

	26.
	Носки, пара
	пара
	50

	27.
	Шапка
	шт.
	50

	28.
	Обувь
	пара
	50

	29.
	Перчатки, варежки
	пара
	50

	Для мужчин (весна, осень)

	30.
	Плащ, куртка
	шт.
	50

	31.
	Костюм
	шт.
	50

	32.
	Сорочки
	шт.
	50

	33.
	Белье нательное  (комплект из 2-х предметов)
	компл
	50

	34.
	Носки, пара
	пара
	50

	35.
	Головной убор (кепи, берет)
	шт.
	50

	36.
	Обувь
	пара
	50

	Для женщин (лето)

	37.
	Платье летнее
	шт.
	50

	38.
	Чулки
	пара
	50

	39.
	Белье нательное  (комплект из 2-х предметов)
	компл
	50

	40.
	Обувь летняя
	пара
	50

	Для женщин (зима)

	41.
	Пальто, куртка
	шт.
	50

	42.
	Костюм, платье
	шт.
	50

	43.
	Белье нательное  (комплект из 2-х предметов)
	компл.
	50

	44.
	Чулки
	пара
	50

	45.
	Платок головной
	шт.
	50

	46.
	Шапка вязаная
	шт.
	50

	47.
	Обувь
	пара
	50

	48.
	Перчатки, варежки
	пара
	50

	Для женщин (весна, осень)

	49.
	Плащ, куртка
	шт.
	50

	50.
	Костюм, платье
	шт.
	50

	51.
	Белье нательное (комплект из 2-х предметов)
	компл
	50

	52.
	Чулки
	пара
	50

	53.
	Платок головной
	шт.
	50

	54.
	Обувь
	пара
	50

	3.Строительные материалы

	№ п\п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Цемент, смеси
	тонн
	20

	2.
	Кирпич
	шт.
	90 000

	3.
	Песок
	куб. м
	300

	4.
	Стекло
	кв. м
	500

	5.
	Кровельный материал
	усл.м.
	1000

	6.
	Гвозди, уголки
	кг
	100

	7.
	ЖБИ
	куб. м
	300

	8.
	Арматура
	тонн
	10

	9.
	Металлопрокат
	шт.
	100

	10.
	Трубы стальные
	м
	100

	11.
	Пиломатериалы
	куб. м
	150

	12.
	Сантехника
	комп
	100

	13.
	Задвижки: краны и др.
	шт.
	100

	14.
	Кабельная продукция
	м
	100

	15.
	Провод разный
	м
	100

	16.
	Скобяные изделия
	штук
	50

	17.
	И другое
	-
	-

	4.Нефтепродукты

	№ п\п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Автомобильный бензин АИ-95
	тонн
	0,4

	2.
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	0,4

	3.
	Дизельное топливо
	тонн
	0,4

	4.
	Масла и смазки
	тонн
	0,2

	5.
	И другое
	-
	-

	5.Средства связи и оповещения

	№ п\п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Носимые технические средства оповещения
	шт.
	5

	2.
	Мобильные технические средства оповещения
	шт.
	5

Руководитель аппарата                                                                               О.Н. Сазанова

9